

Số: /KH-UBND

Hón Quản, ngày tháng 5 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tập huấn Đạo đức công vụ, văn hóa công sở cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn huyện năm 2024

Thực hiện Công văn số 859/UBND-NC ngày 11/3/2024 của UBND tỉnh về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính và trách nhiệm thực thi công vụ.

Xét đề nghị Giám đốc Trung tâm GDNN-GDTX huyện tại Tờ trình số 10/TTr-TT.GDNN-GDTX ngày 02/5/2024. Ủy Ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch tập huấn đạo đức công vụ, văn hóa công sở cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn huyện năm 2024, như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Xây dựng môi trường văn hóa công sở văn minh, thân thiện, liêm chính, bảo đảm sự nghiêm minh của pháp luật khi thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức; tăng cường kỷ luật, kỷ cương công sở, đảm bảo sự nghiêm minh trong quản lý cán bộ, công chức, viên chức, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động bộ máy quản lý nhà nước trong các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Nâng cao nhận thức về tinh thần, thái độ làm việc, chuẩn mực giao tiếp, ứng xử, đạo đức, lối sống nhằm xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có phẩm chất đạo đức tốt, tác phong chuyên nghiệp, hiện đại, phong cách giao tiếp, ứng xử chuẩn mực trong hoạt động công vụ, đáp ứng yêu cầu và nhiệm vụ trong thời kỳ mới.

- Tăng cường trao đổi kinh nghiệm thực tế, giải đáp những vướng mắc trong quá trình thực hiện về thực thi văn hóa công sở, đạo đức công vụ và quy tắc ứng xử.

### 2. Yêu cầu

- Đảm bảo thời lượng các chuyên đề, nội dung, chương trình tập huấn đúng trọng tâm, hiệu quả phù hợp với tình hình thực tế.

- Tổ chức lớp tập huấn nghiêm túc, tiết kiệm đảm bảo kế hoạch đề ra.

## II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Nội dung: gồm 03 chuyên đề.

**Chuyên đề 1:** Tuyên truyền, phổ biến các nội dung của văn hóa công sở, chấp hành kỷ luật, kỷ cương công sở.

**Chuyên đề 2:** Đạo đức công vụ, văn hóa công sở, kỹ năng giao tiếp của công chức, viên chức.

**Chuyên đề 3:** Quy tắc ứng xử của công chức, viên chức trong thực thi công vụ.

**2. Thời gian:** Dự kiến 04 ngày, trong quý II năm 2024 (có thông báo cụ thể sau).

**3. Địa điểm:** Tại Hội trường Trung tâm GDNN-GDTX huyện.

### **III. THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG THAM DỰ**

#### **1. Thành phần**

##### **\* Cấp huyện**

- Đại diện Lãnh đạo các Phòng, ban chuyên môn huyện.
- Đại diện Lãnh đạo các đơn vị sự nghiệp thuộc huyện.
- Hiệu trưởng hoặc phó hiệu trưởng các trường tiểu học, THCS trên địa bàn huyện.

- Phóng viên Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện dự và đưa tin.

**\* Cấp xã:** Đại diện Lãnh đạo UBND các xã, thị trấn; Công chức Văn phòng - Thống kê, Công chức Tư pháp - Hộ tịch, Công chức Văn hóa - Xã hội các xã, thị trấn.

**2. Số lượng:** Dự kiến 120 người.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Trung tâm GDNN-GDTX huyện**

- Chủ trì, lựa chọn đơn vị giảng dạy lớp tập huấn chuyên đề “Đạo đức công vụ, văn hóa công sở”.
- Tham mưu UBND huyện tổ chức lớp tập huấn theo đúng kế hoạch.
- Lập danh sách và mời các thành phần tham gia lớp tập huấn đảm bảo theo kế hoạch.
- Chuẩn bị Hội trường, Maket, nước uống, cơ sở vật chất đảm bảo cho lớp tập huấn.
- Phối hợp và hỗ trợ đơn vị giảng dạy tổ chức lớp tập huấn đạt yêu cầu.
- Lập dự toán kinh phí gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định và thanh quyết toán theo quy định hiện hành.
- Báo cáo UBND huyện kết quả thực hiện kế hoạch.

**2. Phòng Tài chính - Kế hoạch:** Thẩm định kinh phí để thực hiện Kế hoạch và thanh quyết toán theo quy định.

**3. Các phòng, ban chuyên môn, đơn vị sự nghiệp huyện, các trường học và UBND các xã, thị trấn:** Lập danh sách cán bộ, công chức, viên chức tham gia lớp tập

huấn gửi về UBND huyện (qua Trung tâm GDNN-GDTX huyện) trước ngày 15/5/2024.

Trên đây là Kế hoạch tập huấn đạo đức công vụ, văn hóa công sở cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn huyện năm 2024 của UBND huyện Hớn Quản./.

**Nơi nhận:**

- TTHU, TTHĐND huyện;
- CT, các PCT. UBND;
- Các phòng, ban chuyên môn;
- Các đơn vị sự nghiệp huyện;
- Các trường tiểu học, THCS huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVVX;
- Lưu VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Hạ**